

30.3.2022

**Tampereen yliopiston lausunto: Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ulkomaalaislain muuttamisesta, VN/31772/2021 VN/31772/2021-SM-9**

Lausunnon laatijat:

Kehittämispäällikkö Paula Järvenpää, Toiminnanohjaus ja hallintopalvelut

Kehittämispäällikkö Jaana Salmensivu-Anttila, Henkilöstöpalvelut

Erityisasiantuntija Raisa Suominen, henkilöstöpalvelut

Tampereen yliopisto kiittää mahdollisuudesta lausua asiasta.

Pidämme perusteltuna D-viisumien käytön laajentamista sellaisille kolmannen maan kansalaisille, joille on myönnetty opiskelijan tai tutkijan oleskelulupa. Näiltä osin esitys vastaa yliopiston kannalta akuuttiin ongelmaan, missä oleskelulupamenettelyn kesto on haaste, ei ainoastaan henkilöille itselleen, vaan myös yliopiston koulutus- ja tutkimustoimintaan. Kokemuksemme mukaan keskeinen tekijä opiskelijoiden ja tutkijoiden oleskelulupamenettelyssä on ennen kaikkea se, kuinka hyvin ja nopeasti he pääsevät Suomen edustustoon tai palveluntarjoajalle tunnistautumaan. Näin ollen edustustoissa tulisi huomioida näiden palveluiden riittävä resursointi.

Pidämme hyvänä ja perusteltuna D-viisumin käytön laajentamista myös oleskelulupakorttinsa kadottaneille. Oleskelulupakortin kadottaminen voi osua kenen tahansa kohdalle, esim. varkauden vuoksi, ja ehdotettu D-viisumin myöntäminen helpottaa näiden henkilöiden asemaa.

Muihin muutoksiin emme ota kantaa.

**D-viisumien käytön laajentaminen opiskelijoihin ja tutkijoihin** voi nopeuttaa Suomeen tuloa 7–14 vuorokaudella, mikä sujuvoittaa saapumisen kokemusta. Koulutuksemme alkavat ilmoitetuissa aikatauluissa, ja niihin ei ole aina helppoa myöhässä liittyä. Sujuva tutkimustoiminta on välttämätöntä myös kumppaneillemme, kuten yrityksille, joiden hyödynnettäväksi yritämme mahdollisimman nopeasti siirtää tutkimustyön tulokset. Näin ollen D-viisumilla voi olla merkitystä esimerkiksi opiskelijavalintojen kehittämisessä (jatkuva haku) tai joidenkin tutkimus- ja koulutusprojektien käynnistymisessä. Tampereen yliopistossa opiskelijoiden hyväksymisprosessit ovat kuitenkin suunniteltu niin, että aikaa koko lupaprosessille on, kunhan koko prosessi, mukaan lukien tunnistautuminen, toimii suunnitellusti. Tutkijoiden kohdalla yliopisto on myös toislaiseksi pystynyt hyvin joustavasti siirtämään työsuhteen aloituspäivää.

Koko oleskelulupakäsittelykokonaisuudessa esityksen vaikutus on oikean suuntainen mutta ajallisesti melko vähäinen. Haasteena on, että D-viisumi edellyttää lisäkäyntiä Suomen edustustossa ja että viisumista peritään lisämaksu. Lisäksi hakijan täytyy hakea D-viisumia yhtä aikaa oleskeluluvan kanssa ja valita jo hakuvaiheessa, mihin haluaa oleskelulupakorttinsa toimitettavan. Tämä edellyttää melko tarkkaa tietoa käsitteilyajoista, jotta hakija voi suunnitella matkansa. Näistä syistä koemme, että ehdotettu D-viisumin käytön laajentaminen on parannus ennen kaikkea niille opiskelijoillemme ja

30.3.2022

tutkijollemme, jotka tulevat sellaisilta maantieteellisiltä alueilta, missä tunnistautumis-  
palvelut ovat jouhevasti saatavilla, ja joille hallinnollisten maksujen suuruudella ei ole  
merkitystä.

Tampereella 30.3.2022

Mari Walls  
Rehtori